
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

Provincia  di  Bari 
 

 
 

                     SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 

 
                                    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                                        COPIA 

 
                 Iscritta al n . 33   Registro delle Determinazioni in data  21/03/08   

n.408   Registro Generale 
 

 
 
 
       OGGETTO:PROGETTO TURISTICO”CITTA’ APERTE 2007” . 
                          Liquidazione contributo visite guidate,info-point e 
                          apertura prolungata dei siti di interesse turistico al  
                          Servizio Civico e Pro-Loco € 4.500,00. 
 
 
 
 
 
Emessa ai sensi: 
 

• Degli artt. 107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
• Dello Statuto Comunale; 
• Del Regolamento di Contabilità; 
• Della Delibera di consiglio Comunale  n° 30 del26/04/2007 di approvazione del Bilancio di previsione anno 

2007; 
• Della Delibera di giunta Comunale  n° 118  del 28 maggio 2007 di approvazione del P.E.G. 

 
 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
DOTT:SSA MARILINA D’ ABRAMO 
  
 
 
 
            



 
 

Oggetto: Progetto turistico “ CITTA’ APERTE 2007” 
Liquidazione contributo  visite guidate, Info- Point e apertura prolungata 
dei siti di interesse turistico al Servizio Civico e Pro- Loco  € 4.500,00 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                            ECON- FINANZIARIO 

 
 Premesso che l’Assessorato al Turismo della Regione Puglia ha promosso 
per la stagione estiva 2007 un progetto, denominato  “ Città Aperte 2007”, 
diretto a migliorare la fruibilità turistica di siti  di  particolare interesse storico, 
religioso e culturale, mediante l’apertura prolungata dell’ orario delle visite. 
 
 Che l’Azienda di Promozione Turistica di Bari alla quale è stata affidata la 
realizzazione del progetto  ha sollecitato gli Attori Istituzionali Locali a 
formulare programmi riguardanti l’apertura prolungata dei siti di rilevante 
interesse storico, culturale e religioso.  

 
Che il Comune di Molfetta , con  nota n.3657  dell’11 giugno 2007 , ha aderito 
all’iniziativa con un progetto di apertura  prolungata dei seguenti siti di 
interesse turistico-culturale: 

• Comunali -  fabbrica di San Domenico, Torrione Passari, Chiesa 
della Morte, Palazzo Giovene e la sala dei Templari; 

•  Religiosi -  Duomo Vecchio, San Domenico,San Berardino, 
Basilica della Madonna dei Martiri; 

• nonché, tre percorsi storico artistico- culturali: due sul  
medioevo e   uno sul barocco. 

Che il progetto è stato redatto a seguito di intese ed  accordi  con le Chiese,  
con la locale  sezione della Pro-Loco , con il Servizio Civico del Settore 
Socio- Educativo del Comune di Molfetta, per  garantire l’ apertura 
prolungata, le visite guidate e il punto d’ informazione turistica in piazza 
Municipio. 
 

Che la convenzione del progetto pilota “Città Aperte 2007 “ è stata 
sottoscritta in data  18 luglio 2007  tra il Comune di Molfetta e l’Azienda di 
Promozione Turistica di Bari e prevede un contributo regionale, da erogarsi a 
consuntivo, di €. 4.500,00  per le spese relative alle visite guidate e al 
personale addetto all’apertura prolungata dei siti. 
 
Che in data  17 maggio 2007 e 16 luglio 2007  sono stati sottoscritti i relativi  
atti  d’ intesa con la Pro- Loco e il Dirigente dei Servizi Socio- Educativi. 



 
Considerato che durante il progetto “Città Aperte” sono state registrate 939 
presenze di cui 549 ad agosto, 390 a settembre in occasione della fiera della 
Madonna dei Martiri e che l’ esperienza ha destato notevole interesse nella 
Città e sulla stampa locale. 
  
Vista la nota del 21/10/2007 n.1436/07 della Pro-Loco contenente la 
relazione morale, relativa all’ attività di visita guidata e Info- Point svolta per il 
progetto “Città Aperte 2007”agli atti d’ufficio;  
Vista la nota n.12/11/07 n.930/s  del Capo Settore Socio- Educativo relativo 
al personale del Servizio Civico impiegato per l’ apertura prolungata dei siti 
inseriti nel circuito di visita pari ad un costo anticipato dall’Amministrazione di 
€ 4.883,00 per il periodo  tra il 10/08/07  e il 30/09/07; 
Vista la fattura n.198 del 06/08/2007 della Ditta Gadaleta per la fornitura di  
Manifesti e le Locandine divulgative dell’iniziativa per un totale di € 300,00 
IVA compresa; 
Vista la delibera  di G.C. n.177 del 09/08/2007 con la quale  
l’Amministrazione ha approvato il progetto “Città Aperte 2007” ; 
Vista la delibera di G.C. n.118 del 28/05/2007 di approvazione del Piano di 
Gestione  2007 con la quale il Cap.di spesa 24475, impegno 1898, è stato 
attribuito al Settore Affari Generali; 
 
Considerato che l’ APT ha svincolato il contributo di € 4.500,00  a favore delle 
attività realizzate  dal Comune di Molfetta –Assessorato al Turismo con il 
progetto “Città Aperte 2007” e che lo stesso risulta effettivamente incassato. 
Ritenuto di procedere alla ripartizione del contributo secondo il criterio          
suggerito dall’Amministrazione del maggior impiego uomini/tempo   nell’ 
attività turistica. 
Verificato che le attività di apertura prolungata dei siti inseriti nel circuito di 
visita ha comportato un maggior impiego di tempo/uomini rispetto a quella 
delle visite guidate. 
Stabilito di procedere alla ripartizione del contributo, al netto delle spese di 
pubblicità di € 300,00 alla Ditta Gadaleta, e per 2/3 in favore del Servizio 
Civico e 1/3 in favore della Pro-Loco. 
Ribadito che il contributo così ripartito non avrà il valore esaustivo del 
pagamento ma del semplice riconoscimento dell’ impegno profuso nell’ 
iniziativa 
 
 
 

DETERMINA 
 
per la narrativa  che precede e che qui s’ intende richiamata ed approvata di: 



1. riconoscere e liquidare alla Pro- Loco per le visite guidate dal 
10/08/2007 al 30/09/2007, Progetto “Città Aperte 2007”, la somma di € 
1.500,00; 

2. riconoscere e liquidare al Servizio Civico Comunale, Settore Socio- 
Educativo per l’apertura prolungata dei siti di interesse turistico-
culturale  Progetto “Città Aperte 2007”, la somma di € 2.700,00; 

3. riconoscere e liquidare la fattura n.198 della Ditta Gadaleta del 
06/08/07 per un totale di € 300,00(IVA compresa) per i Manifesti e le 
Locandine del progetto “ Città aperte 2007”;  

4. Dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa  D’ Abramo 
Marilina; 

5. Disporre che il responsabile del procedimento trasmetta il presente atto 
alla Segreteria Generale entro il 31/01/09, affinché venga inserito nell’ 
elenco dei soggetti a cui vengono erogati contributi,sovvenzioni e 
benefici di natura economica; 

6. Trasmettere copia del presente atto al Signor Sindaco, al Signor 
Assessore al Turismo e al responsabile del procedimento.    

 
Il Responsabile del procedimento 

     Dott.ssa Marilina D’ Abramo 
 
                                                       IL Capo Settore Economico Finanziario 
                                                                firmato   Dott. Luigi Panunzio 
IL Capo Settore AA.GG 
Vista la determinazione sopra esposta facente Capo al Settore Economico 
Finanziario, per fronteggiare l’ intervento di che trattasi, si impegna la spesa 
di € 4.500,00 sul cap 24475 impegno n. 1898 assegnato al PEG di questo 
Settore con delibera di G.C. n.118 del 28.05.2007. 
Lì, 26.02.2008 
                                                       firmato  Dott. Enzo Roberto Tangari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         IL DIRIGENTE  DEL  SETTORE ECONOMICO  FINANZIARIO  

                                          f.to Dott. Luigi Panunzio 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO PER 
15 GIORNI CONSECUTIVI DAL_25 marzo 2008  AL 09 aprile 2008 
 
 
 

 
                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                               f.to Dott. Michele Camero 
 
 
 
 
 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IL____________________________________ 
 
 
 
 

- ai sensi dell’ art. 6 comma 11 L.15.05.1997 n.127 
 
 
 

                                                                    COPIA 
 


